
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  17Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servidor 
PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identidade 
funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 12/07/2022, de 
acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos apuratórios dos fatos relatados no 
Processo Administrativo Disciplinar n. 002018730011583-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM  04/07/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 824037
PORTARIA Nº 402, DE 04 DE JULHO  DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 66/2022, de 04/07/2022, 
Protocolo PAE nº 2022/842677 datado de 04/07/2022, da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 
1289, de 28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 12/07/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM   04   /    07    /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 824039
PORTARIA Nº 404 DE 04 DE JULHO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 67/2022, Protocolo PAE 
N.2022/842955,  datado de 04/07/2022, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 1294/2018, 
de 28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 12/07/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011555-6
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM     04   /     07   /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 824042

ERRATA
.

Errata Contrato Administrativo: 043/2022/SEFA.
Matéria Publicada no Diário Ofi cial nº 35.022 de 27/06/2022, sob 
o número do Protocolo: 818917
ONDE SE LÊ:
Data da Assinatura: 23/05/2022.
LEIA-SE:
Data da Assinatura: 23/06/2022

Protocolo: 824169

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 049/2022/SEFA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação 021/2022
MANIFESTAÇÃO JURÍDICA: 233/2022/CONJUR
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) Bebedouros Industriais.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022
VIGÊNCIA: 30/06/2022 a 29/06/2023.
VALOR TOTAL: R$ 10.260,00
ORÇAMENTO: 17101.04.123.1508.8251
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52
FONTE DE RECURSO: 0144
CONTRATADA: M.M DOS SANTOS COMERCIO DE INFORMATICA, com sede 
na Av. Duque de Caxias, Pass. 3 Irmãos n° 80 Bairro: Marco, CEP: 66095-
612 Belém - PA, inscrita no CNPJ sob o n. º 15.743.044/0001-89
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 824187

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 021/2019/SEFA.
Data da assinatura: 28/06/2022.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e nos ter-
mos da Manifestação Jurídica nº 223/2022, exaradas nos autos do Proces-
so 2022/455733, o presente termo aditivo tem por objeto: a prorrogação 
do prazo de vigência pelo período 12 meses com início em 01 de julho de 
2022 e fi nal em 30 de junho de 2023;

elevação da estimativa de desembolso, cujo valor mensal estimado para 
o período é de R$ 100.590,67, perfazendo o valor anual estimado de R$ 
1.207.088,08 e  a inserção de Cláusula de Procedimentos Anticorrupção e 
Clausula de Proteção de Dados.
Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0176
Valor Total Estimado: R$ 1.207.088,08
Contratado: BANCO DO BRADESCO S/A, CNPJ/MF nº 60.746.948/0001-12, 
com sede no Núcleo Cidade de Deus, s/n, Bairro Vila Yara, CEP: 06.029-
900, em Osasco/SP.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 824242
Termo aditivo: 3º
Contrato: 022/2019/SEFA.
Data da assinatura: 28/06/2022.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e nos 
termos da Manifestação Jurídica nº 221/2022, exaradas nos autos do Pro-
cesso no 2022/455772, o presente termo aditivo tem por objeto: a pror-
rogação do prazo de vigência pelo período 12 meses com início em 01 de
julho de 2022 e fi nal em 30 de junho de 2023;
adequação da estimativa de desembolso, cujo valor mensal estimado para 
o período é de R$ 35.765,57, perfazendo o valor anual estimado de R$ 
429.186,87 e a inserção de Cláusula de Procedimentos Anticorrupção e 
Clausula de Proteção de Dados.
Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0176
Valor Total Estimado: R$ 429.186,87
Contratado: BANCO DO BRADESCO S/A, CNPJ/MF nº 60.746.948/0001-12, 
com sede no Núcleo Cidade de Deus, s/n, Bairro Vila Yara, CEP: 06.029-
900, em Osasco/SP.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 824244

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
Processo nº. 2021/1325084. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Vide-
oconferência, áudio e vídeo, para realização de reunião remota, destinados 
a 33 salas e a gravação de vídeo aula e de Equipamentos e Acessórios Ele-
trônicos, para montagem e funcionamento de um estúdio de audiovisual, 
a fi m de atender as demandas de qualifi cação remota dos servidores da 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA/PA. Tipo: Menor Preço por Item.
A Pregoeira Ofi cial da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO 
DO PARÁ comunica que no Pregão Eletrônico nº 004/2022, sagraram-se 
vencedoras do certame as empresas BELPARA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
05.903.157/0001-40, itens 02 e 22, valor total: R$ 138.889,00; ESPA-
CO DIGITAL COM. E LOC. DE AUDIO, CINE, VIDEO E ILUMINACAO LTDA, 
CNPJ: 08.083.394/0001-09, item 20, valor total: R$ 1.850,00; EMMENSA 
VAREJISTA DE SUP. E ALIM. LTDA, CNPJ: 13.573.964/0001-70, itens 18, 32 
e 34, valor total: R$ 3.026,36; ANAX BRASIL COM. E SERV. LTDA, CNPJ: 
28.849.946/0001-46, item 03, valor total: R$ 16.471,30; GLOBALI DISTRI-
BUICAO E COM. LTDA, CNPJ: 41.826.585/0001-80, itens 01 e 21, valor total: 
R$ 135.582,00; PROAV CAMPINAS LTDA, CNPJ: 45.727.558/0001-01, itens 
04, 05, 06 e 07, valor total: R$ 7.704,00. Valor Global: R$ 303.522,66.
A ata do pregão e ato de adjudicação poderão ser visualizados no site www.
comprasnet.gov.br, http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e http://
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações na Célula de Licitações 
e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro 
Reduto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: 
(91) 3323-4259/5319), no horário de 08:00 às 17:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Pregoeira/DAD/SEFA

Protocolo: 824095

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1039 de 20 de maio de 2022 Autorizar 5 e 1/2  diárias 
ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, nº 0585816001, 
AUDITOR-B, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉC-
NICOS DE FISCALIZAÇÃO,objetivo de participar das reuniões técnica, do 
comitê gestor dos documentos fi scais e plenária, no período de 11.07.2022 
à 16.07.2022, no trecho Belém -  Bento Gonçalves - Belém .
PORTARIA Nº 1048 de 23 de maio de 2022 Autorizar 5 e 1/2  di-
árias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, nº 
0512876501, FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar do 70º encontro nacional de coorde-
nadores e administradores tributários estaduais - ENCANT, no período de 
11.07.2022 à 16.07.2022, no trecho Belém / Porto Alegre - Belém.


